de licitação foi publicado no PNCP em 29.12.2025. 

O certame tem por objeto o “registro de 

preços para eventual e futura contratação de empresa 

especializada em pavimentação em blocos intertravados no 

município de vale do paraíso”. 

A contratação foi estimada em R$ 9.461.411,33 

(nove milhões, quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos 

e onze reais e trinta e três centavos), e a abertura do 

certame está agendada para o dia 14.01.2026. 

Ocorre que quando da análise do instrumento 

convocatório, esse Parquet de Contas identificou a existência 

de diversas irregularidades que maculam o procedimento

[...]

De acordo com a documentação atinente ao 

quantitativo e orçamento do certame em análise, nota-se que o 

insumo de maior relevância é o BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE 

CONCRETO, cujo valor atinge 58,71% do montante total dos 

serviços a serem contratados e perfaz o montante de 

R$5.555.163,59 (cinco milhões quinhentos e cinquenta e cinco 

mil cento e sessenta e três reais e cinquenta e nove 

centavos)10. 

Esta constatação é crítica para a análise 

subsequente do BDI, pois demonstra que a obra possui uma 

característica preponderante de fornecimento de materiais, em 

detrimento da complexidade de execução ou da utilização

[...]

A aplicação linear do BDI de 23,38% - 

conforme indicado nas planilhas orçamentárias - sobre o 

fornecimento de R$5,5 milhões em bloquetes implica que o 

Município pagará à contratada, a título de "custos indiretos 

e lucro" sobre este material, o montante aproximado de R$ 

1.052.573,00 (um milhão, cinquenta e dois mil quinhentos e 

setenta e três reais). 

Este valor é excessivo para remunerar a 

simples gestão de compra e logística de entrega, e, acaso não 

obstado, irá configurar enriquecimento sem causa da 

contratada e dano ao erário. 

Adiante, o Acórdão n.º 2.622/2013-TCU-

Plenário é o marco regulatório fundamental para a definição

[...]

• Diferença Unitária (Sobrepreço): R$ 141,02 

- R$ 130,32 = R$ 10,70/m². 

• Sobrepreço Total Estimado: 39.392,73 m² * 

R$ 10,70 = R$ 421.502,21 

Portanto, a ausência de BDI diferenciado para 

os bloquetes projeta um dano ao erário superior a R$ 

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), valor suficiente 

para pavimentar diversas outras vias ou investir em 

infraestrutura essencial. 

Poder-se-ia argumentar que os bloquetes não 

são itens de "mero fornecimento" pois exigem instalação. 

Contudo, a própria estrutura da planilha orçamentária do